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Název bakalářské práce:

Úkoly a připravenost poskytovatelů zdravotních služeb v rámci ochrany

obyvatelstva

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou úkolů a připravenosti poskytovatelů

zdravotních služeb v rámci ochrany obyvatelstva, především pak základních složek

integrovaného záchranného systému s důrazem kladeným na zdravotnickou záchrannou

službu. Cílem práce je provést analýzu připravenosti poskytovatelů zdravotních služeb

v České republice v rámci ochrany obyvatelstva. Využitými metodami v rámci práce jsou

hloubkové rozhovory s pracovníky Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje a

evaluace strategických dokumentů a realizovaných taktických cvičení. V návaznosti na

vlastní analytickou část jsou zpracována doporučení pro zefektivnění plnění možných

úkolů zdravotnické záchranné služby v oblasti ochrany obyvatelstva.
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Bachelor´s Thesis title:

Tasks and Readiness of Health Service Providers in the Protection of the

Population

Abstract:

This bachelor thesis deals with issue of tasks and preparedness of health service providers

in the framework of protection of the population, especially preparedness of the basic

components of the integrated rescue system with emphasis on the medical rescue service.

The aim of this thesis is to analyze the preparedness of health service providers in the

Czech Republic in the framework of the protection of the population. The methods used in

the thesis are in-depth interviews with the employees of the Karlovy Vary Medical

Emergency Service and evaluation of strategic documents and tactical trainings. On the

basis of the analytical part of the thesis, recommendations are made for streamlining the

fulfillment of the possible tasks of the medical rescue service in the field of population

protection.
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1 Úvod

Ochrana obyvatelstva je oborem, který v posledních letech prochází dynamickým

vývojem, což je do jisté míry následkem řady negativním událostí posledních let. Nejedná

se pouze o přírodní katastrofy, jako jsou například povodně či vichřice a obecně hromadná

neštěstí, ale na významu nabývá také hrozba případného teroristického útoku. Toto platí

především v období posledních dvou let, kdy se tato hrozba promítá do zvýšených

bezpečnostních událostí a důrazu kladeného na ochranu tzv. měkkých cílů při hromadných

akcích.

Významnou roli při plnění úkolů v oblasti výkonu činností za účelem zajištění

připravenosti na mimořádné události a krizové situace, stejně jako v oblasti plnění úkolů

civilní ochrany zaujímá integrovaný záchranný systém (IZS). To především v souvislosti

s plněním úkolů ve vazbě na ochranu zdraví, života a další hodnoty, ať již majetkové či

nemajetkové povahy. Jednou ze základních složek integrovaného záchranného systému je i

zdravotnická záchranná služba, která v součinnosti s dalšími složkami zajišťuje plnění

dílčích úkolů s cílem minimalizace škod vzniklých jako negativní následek mimořádných

událostí. Je důležité, aby byla zdravotnická záchranná služba, stejně jako ostatní složky

integrovaného záchranného systému, na tuto svoji roli průběžně připravována a cvičena.

Cílem této bakalářské práce je analýza připravenosti poskytovatelů zdravotních služeb

v České republice v rámci ochrany obyvatelstva s důrazem kladeným na Zdravotnickou

záchrannou službu. V teoretické části budou vymezeny základní pojmy, bude nastíněna

problematika ochrany obyvatelstva v krizových situacích a problematika úkolů

jednotlivých složek IZS a především pak zdravotnické záchranné služby v rámci ochrany

obyvatelstva. Představeny budou také základní plány a principy koordinace složek IZS. V

praktické části budou zpracovány výsledky získané na základě analýzy a hloubkových

rozhovorů s pracovníky Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje a výstupy z

evaluace strategických dokumentů a realizovaných taktických cvičení. Získaná data budou

analyzována a vyhodnocena, přičemž v následné diskusi bude provedena jejich syntéza a

budou navržena případná opatření vhodná pro implementaci ve smyslu zefektivnění

připravenosti a provádění úkolů poskytovatelů zdravotních služeb v rámci ochrany

obyvatelstva.
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2 Teoretické základy práce

2.1 Ochrana obyvatelstva

2.1.1 Definice základních pojmů

Pojem ochrana obyvatelstva je pojmem poměrně širokým. Zjednodušeně je

možno tento pojem chápat obdobně jako Hylák a Pivovarník (2016, s. 103), tedy jako

„komplex opatření a činnosti majících za cíl zabránit, nebo maximálně zmenšit působení

ničivých účinků mimořádných událostí na životy a zdraví obyvatelstva, působení na

majetek a na životní prostředí.“

Ochranu obyvatelstva je možno vnímat jako tzv. multiresortní disciplínu. Není

možné ji z hlediska její komplexnosti vysvětlovat a řešit pouze jako plnění úkolů civilní

ochrany, ale jako soubor činností a úkolů odpovědných orgánů veřejné správy, dále

fyzických a právnických osob a občanů, které vedou k zabezpečení ochrany života, zdraví

a majetku, stejně jako životního prostředí. Obecnou koordinační roli v oblasti ochrany

obyvatelstva plní v souladu se zákonem č. 239/2000 Sb., konkrétně § 7, o integrovaném

záchranném systému (více viz kapitola 2.1.3) Ministerstvo vnitra. Jako komplikovaný se

někdy jeví vztah mezi ochranou obyvatelstva, civilní ochranou a civilní obranou. Jako

takový jej přehledně zobrazuje níže uvedený obrázek (Koncepce ochrany obyvatelstva do

roku 2020 s výhledem do roku 2030, s. 5).

Za civilní ochranu je považován souhrn činností a postupů prováděných s cílem

minimalizace negativních dopadů možných mimořádných událostí a krizových situací na

zdraví a životy lidí, stejně tak jako na jejich životní podmínky. Za válečného stavu se

civilní ochrana stává součástí systému obrany státu a zabezpečuje výkon humanitárních

úkolů uvedených v čl. 61 Dodatkového protokolu k Ženevským úmluvám o ochraně obětí

mezinárodních ozbrojených konfliktů ze dne 12. srpna 1949 (Ministerstvo vnitra České

republiky, 2017, online).
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Obrázek 1 Vztah ochrany obyvatelstva, civilní ochrany a civilní obrany (Koncepce ochrany obyvatelstva do roku

2020 s výhledem do roku 2030, s. 5)

Mimořádná událost je pokládána za škodlivé působení sil a jevů, které jsou

vyvolané činností člověka, přírodními vlivy, ale také haváriemi, které ohrožují život,

zdraví, majetek a životní prostředí, a které současně s tím vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014, s. 11).

Za krizovou situaci je podle krizového zákona považována mimořádná událost

případně narušení kritické infrastruktury či jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav

nebezpečí, nouzový stav či stav ohrožení státu (Baštecká, 2013, s. 128).

Stav nebezpečí je stavem, kdy jsou ohroženy životy, zdraví, majetek, životní

prostředí, přičemž intenzita ohrožení nedosahuje značného rozsahu, přičemž není možné

odvrátit toto ohrožení běžnou činností správních úřadů, orgánů krajů a obcí, případně

složek integrovaného záchranného systému. Nouzový stav, který vyhlašuje vláda, je

stavem vyhlašovaným v případě živelných pohrom, ekologických nebo průmyslových

havárií, nehod případně jiného nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují životy,

zdraví nebo majetkového hodnoty, případně také vnitřní pořádek a bezpečnost (Baštecká,

2013, s. 130).

Stav ohrožení státu může vyhlásit na návrh vlády Parlament České republiky, a to

v situaci, kdy je bezprostředně ohrožena svrchovanost státu nebo územní celistvost státu,
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případně jeho demokratické základy. Vyhlášení válečného stavu je pak upraveno Ústavou

České republiky, kdy o vyhlášení tohoto stavu rozhoduje Parlament v situaci, kdy je Česká

republika napadena, nebo je-li třeba plnit mezinárodní smluvní závazky o společné obraně

proti napadení (Štětina, 2014, s. 156).

2.1.2 Hlavní úkoly ochrany obyvatelstva

Mezi hlavní úkoly ochrany obyvatelstva je možno zařadit hned několik oblastí, mezi

nimi především zřízení a provozování systému varování a vyrozumění, příprava a použití

prostředků individuální ochrany nebo improvizovaných prostředků, přípravu úkrytových

prostorů a organizaci ukrytí ve stálých a improvizovaných úkrytech, zabezpečení

zdravotnické pomoci a hygienických opatření k prevenci a likvidaci epidemií, nákaz a


[…]


kompetencí doporučil několik dílčích opatření, o nichž se lze domnívat, že by přispěla

k zefektivnění plnění úkolu v rámci ochrany obyvatelstva ze strany ZZS Karlovarského

kraje.

Primárně by bylo vhodné pokračovat ve vybavování a přípravě složek integrovaného

záchranného systému, včetně zařízení civilní ochrany, dále pak k plnění úkolů ochrany

obyvatelstva při mimořádných událostech a krizových situacích. Z technického hlediska by

bylo vhodné dokončit obměnu elektrických rotačních sirén za moderní koncové prvky

varování, které umožní vyslání varovného signálu, po kterém bude vyslána tísňová

informace v zónách vnějšího havarijního plánování a též na území ohrožených povodněmi.

V těchto lokalitách by pak bylo žádoucí umístit detektory pro měření fyzikálních a

chemických veličin. Jako další dílčí možný úkol se jeví vybudování selektivního

obousměrného systému ovládání a monitorování stavu koncových prvků varování, který by

současně zajistil přenos informací z detektorů měření výšky hladiny vodních toků ve

vybraných lokalitách a též úniku nebezpečných látek u vybraných subjektů, které tyto látky
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skladují nebo vyrábějí. V současné době není možné ani vedle tradičních hrozeb, s nimiž je

počítáno v rámci strategické dokumentace, přehlížet ani hrozbu možného terorismu a útoků

na tzv. měkké cíle a zaměřit oblast strategického plánování i taktických cvičení i na tuto

oblast.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřila na problematiku úkolů a připravenosti

poskytovatelů zdravotnických služeb v rámci ochrany obyvatelstva. Jednotlivé úkoly,

stejně jako pozice ZZS v rámci IZS byly představeny v rámci teoretické části této práce,

stejně tak jako zde byly vymezeny základní pojmy a představen koncept ochrany

obyvatelstva včetně jejího legislativního zakotvení. Praktická část práce se pak zaměřila již

na samotnou demonstraci dílčích úkolů a evaluaci připravenosti ZZS Karlovarského kraje

ve smyslu zajištění poskytování úkolů v rámci ochrany obyvatelstva. Obecným cílem

bakalářské práce bylo analyzovat připravenost poskytovatelů zdravotních služeb v České

republice v rámci ochrany obyvatelstva s důrazem kladeným na Zdravotnickou záchrannou

službu Karlovarského kraje, přičemž tento cíl byl v rozsahu odpovídajícím typu práce

naplněn.

Pro zpracování praktické části práce bylo využito především rozhovorů s pracovníky

Zdravotnické záchranné služby a současně byly analyzovány a následně evaluovány

strategické dokumenty i interní dokumenty ZZS Karlovarského kraje. V rámci práce byly

stanoveny dvě základní hypotézy. První hypotézu, že ZZS Karlovarského kraje je

připravena na vznik krizových situací ve smyslu plnění úkolů v oblasti ochrany

obyvatelstva, je možno připravit, neboť jak ze zpracované dokumentace, tak z rozhovorů

se zaměstnanci ZZS Karlovarského kraje i z realizovaných cvičení vyplývá, že ZZS

Karlovarského kraje je připravena zvládnout v rámci mimořádných události a ochrany

obyvatelstva celé spektrum typů postižení zdraví, ať už se jedná o termický, mechanický

charakter, interní charakter či psychické onemocnění.

Nicméně co se týče druhé hypotézy, tedy že zdravotnická záchranná služba

Karlovarského kraje je ve smyslu plnění úkolů v oblasti ochrany obyvatelstva limitována

především legislativou rámci přeshraniční spolupráce s Německem, tu není možno

potvrdit. Legislativní omezení a problematiky ve smyslu přeshraničních zásahů, ačkoli tyto

jsou upraveny dílčími dohodami o spolupráci, je pouze jedním z problematických aspektů.

Dalšími problematickými aspekty se jeví jazyková bariéra a rozdílnost postupů při

společném zásahu se ZZS z německé strany. V tomto ohledu je možno kvitovat aktuálně

probíhající projekt Koncept koordinace a realizace přeshraniční spolupráce zdravotnických
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záchranných služeb. Jelikož ale ze strany zaměstnanců ZZS služby zaznívá požadavek na

další vzdělávání, je důležité i nadále pokračovat ve školení, a to nejen záchranářů, ale i

řidičů, a to s přesahem jejich kompetencí řidiče do oblasti zdravotnické tak, aby se mohl

řidič stát skutečným partnerem záchranáře. Současně je vhodné se zaměřit na vzdělávání

v rámci jazykové vybavenosti. Zapomínat by se však nemělo také na další dílčí posilování

materiálně technického vybavení ZZS Karlovarského kraje, které je stěžejním nástrojem

při realizaci opatření v rámci ochrany obyvatelstva ze strany zdravotnického personálu i

logistického zajištění těchto události ze strany ZZS Karlovarského kraje.

Nutno podotknout, že ačkoli bylo v rámci tohoto textu poukázáno i na jisté nedostatky,

jedná se o nedostatky, které nebrání realizaci úkolů ZZS Karlovarského kraje ve smyslu

realizace úkolů v rámci ochrany obyvatelstva. Naopak z realizovaných cvičení i

z rozhovorů se zaměstnanci ZZS Karlovarského kraje vyplývá, že jsou soustavně

připravováni na zvládání mimořádných událostí a krizových situací a že v rámci

simulovaných situací, respektive cvičení dosahují výborných výsledků. Dílčí nedostatky

jsou méně významného charakteru a jejich zjištění je okamžitě reflektováno při

koncipování dalších cvičení či v rámci úpravy interní metodiky. Zjištěné nedostatky tak

spíš naznačují směr, jakým se může ZZS Karlovarského kraje vydat ve smyslu

zefektivnění plnění svých úkolů v rámci ochrany obyvatelstva.
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