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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

15

5. Celkový počet bodů 51

Návrh otázek k obhajobě

1. Vyjmenujte a stručně definujte základní skupiny poskytovatelů zdravotních služeb v ČR.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je převážně memorativně popisného charakteru s nízkým podílem prezentace vlastní práce studenta.
Vysoce frekventní rámcování v textu práce, přejímané z informačního zdroje působí v kompozici poněkud
křečovitě. Zvolená metodika definování a zpracování cíle práce je ke škodě práce naopak uchopena
povrchně a práce tak postrádá kompaktnost.
V odstavci 2.4. Cíl práce a pracovní hypotézy si student vytyčil dvě hypotézy, jejichž průkaz zvyklým
postupem matematické logiky není v práci uveden. Autor dokumentuje pouze metodu sběru dat pomocí
částečně strukturovaného rozhovoru, a v závěru se omezuje na konstatování, že první hypotézu je možno
připravit a druhou hypotézu není možné potvrdit, k čemuž deklaruje pouze výčet problematických aspektů.
Pokud je hypotéza vyslovena je třeba řádně uvést celý postup jejího průkazu především z principu
přezkoumatelnosti výsledku.
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